姓名 职务 任职期限
持股数量

（股）

持股比例

（%）

陈学敏 董事长、总经理 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 21,704,700 36.1745

夏勇强 董事、副总经理 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 1,635,360 2.7256

卢现友 董事、财务总监 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 369,600 0.6160

余跃明 副总经理 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 369,600 0.6160

叶清东 副总经理 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 369,600 0.6160

刘景麟 董事、副总经理 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 300,000 0.5000

谢志锐 监事会主席 2014 年 10 月至 2017 年 10 月 100,200 0.1670

周志
副总经理、董事会

秘书
2014 年 10 月至 2017 年 10 月 84,000 0.1400

合计 - 24,933,060 41.5551

2、间接持股情况

发行人董事、监事、高级管理人员及其近亲属间接持有公司股份及占本次公

开发行前的比例情况如下：

20

岩代投资持有发行人 21.0519%股权，即 12,631,140 股；辉科公司持有发行

人 12.6722%股权，即 7,603,320 股；深圳联领持有发行人 3.2858%股权，即

1,971,480 股。

公司董事长、总经理陈学敏通过岩代投资和辉科公司间接持有发行人

27.5174%股权，合计直接和间接持有发行人 63.6919%股权；

公司董事、副总经理夏勇强通过辉科公司间接持有发行人 2.4568%股权，合

计直接和间接持有发行人 5.1824%股权；

公司财务总监、副总经理卢现友通过辉科公司间接持有发行人 0.4310%股

权，合计直接和间接持有发行人 1.0470%股权；

公司副总经理余跃明通过辉科公司间接持有发行人 0.4310%股权，合计直接

和间接持有发行人 1.0470%股权；

公司副总经理叶清东通过辉科公司间接持有发行人 0.4310%股权，合计直接

和间接持有发行人 1.0470%股权；

公司监事郑相康通过深圳联领间接持有发行人 2.3001%股权。

二、控股股东及实际控制人的基本情况

公司的控股股东、实际控制人为陈学敏，其直接控制公司 36.1745%的股份，

分别通过岩代投资、辉科公司间接控制公司 21.0519%、12.6722%的股份，合计

控制公司 69.8986%的股份，即 41,939,160 股。

陈学敏先生：1962 年出生，中国国籍，无境外居留权，高级工程师，本科

毕业于中南工业大学冶金系，硕士毕业于北京工业大学精细化工专业。1988 年 8

月至 1992 年 6 月，于北京化学试剂研究所工作。1992 年 7 月，进入新星化工工

作；1992 年 8 月-1999 年 6 月，历任公司销售总监、技术总监；1999 年 7 月至

今任公司董事长兼总经理，现任惠州新星执行董事、总经理，松岩冶金执行董事，

绵江萤矿执行董事，辉科公司董事长，岩代投资执行（常务）董事，沃立美董事。

三、股东情况

（一）本次发行前后公司股本情况

21

本次发行前，公司总股本为6,000万股。本次公开发行股份数量不超过2,000

万股，不低于发行后总股本的25%。本次发行股份全部为新股，不安排老股转让，

发行前后公司的股本情况如下表所示：

序

号
股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

锁定期限

（自上市

之日起）

一、有限售条件 A股流通股

1 陈学敏 21,704,700 36.1745 21,704,700 27.1309 36 个月

2 岩代投资 12,631,140 21.0519 12,631,140 15.7889 36 个月

3 辉科公司 7,603,320 12.6722 7,603,320 9.5042 36 个月

4 刘重阳 2,399,280 3.9988 2,399,280 2.9991 12 个月

5 深圳联领 1,971,480 3.2858 1,971,480 2.4644 12 个月

6 夏勇强 1,635,360 2.7256 1,635,360 2.0442 12 个月

7 刘超文 1,602,600 2.6710 1,602,600 2.0033 12 个月

8 中科汇通 1,200,000 2.0000 1,200,000 1.5000 12 个月

9 中比基金 1,200,000 2.0000 1,200,000 1.5000 12 个月

10 何中斐 936,000 1.5600 936,000 1.1700 12 个月

11 刘月明 686,880 1.1448 686,880 0.8586 12 个月

12 颜荣标 654,180 1.0903 654,180 0.8177 12 个月

13 王亚先 654,180 1.0903 654,180 0.8177 12 个月

14 中科嘉信 600,000 1.0000 600,000 0.7500 12 个月

15 华盖鼎盛 600,000 1.0000 600,000 0.7500 12 个月

16 陈强 480,000 0.8000 480,000 0.6000 12 个月

17 左建中 467,820 0.7797 467,820 0.5848 12 个月

18 余跃明 369,600 0.6160 369,600 0.4620 12 个月

19 卢现友 369,600 0.6160 369,600 0.4620 12 个月

20 叶清东 369,600 0.6160 369,600 0.4620 12 个月

21 甘霖 300,000 0.5000 300,000 0.3750 12 个月

22 刘景麟 300,000 0.5000 300,000 0.3750 12 个月

23 徐明惠 300,000 0.5000 300,000 0.3750 12 个月

24 刘国栋 180,000 0.3000 180,000 0.2250 12 个月

25 杨景丹 158,400 0.2640 158,400 0.1980 12 个月

22

26 刁纪河 120,000 0.2000 120,000 0.1500 12 个月

27 陈琳琳 105,660 0.1761 105,660 0.1321 12 个月

28 谢志锐 100,200 0.1670 100,200 0.1253 12 个月

29 上海华喆 84,000 0.1400 84,000 0.1050 12 个月

30 周志 84,000 0.1400 84,000 0.1050 12 个月

31 张羽 60,000 0.1000 60,000 0.0750 12 个月

32 朱卫祥 48,000 0.0800 48,000 0.0600 12 个月

33 陈建 24,000 0.0400 24,000 0.0300 12 个月

二、无有限售条件 A 股流通股

34
社会公众

股
- - 20,000,000 25.0000 -

合计 60,000,000 100.00 80,000,000 100.00 -

（二）本次发行后、上市前股东人数为18,715户，持股数量前十名的股东情

况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例(%)

1 陈学敏 21,704,700 27.1309

2 深圳市岩代投资有限公司 12,631,140 15.7889

3 深圳市辉科轻金属研发管理有限公司 7,603,320 9.5042

4 刘重阳 2,399,280 2.9991

5 联领信息技术（深圳）有限公司 1,971,480 2.4644

6 夏勇强 1,635,360 2.0442

7 刘超文 1,602,600 2.0033

8 中国-比利时直接股权投资基金 1,200,000 1.5000

9
中科汇通（深圳）股权投资基金有限

公司
1,200,000 1.5000

10 何中斐 936,000 1.1700

合计 52,883,880 66.1050

23

第四节  股票发行情况

（一）发行数量：2,000 万股（本次发行股份全部为新股，不安排老股转让）

（二）发行价格：29.93 元/股

（三）每股面值：人民币 1.00 元

（四）发行方式：本次发行采用直接定价方式，全部股份通过网上向社会公

众投资者发行。本次主承销商包销股份的数量为 59,665 股，包销比例为 0.30%,

包销金额为 1,785,773.45 元。

发行市盈率：22.99 倍（发行价格除以每股收益，每股收益按照 2016 年度

经审计的扣除非经常性损益前后孰低的净利润除以本次发行后总股本计算）

（五）募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：

本次发行募集资金总额 59,860.00 万元，全部为发行新股募集资金金额。

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的资金到

位情况进行了审验，并于 2017 年 8 月 1 日出具了天职业字[2017]15377 号《验

资报告》。

（六）发行费用总额及明细构成、每股发行费用：

本次发行全部为新股发行，无股东公开发售股份。本次公开发行新股的发行

费用（不含税）明细如下：

序

号
项目

公司公开发行新股及股东公开发

售发行费用合计金额（万元）

公司公开发行新股发行费

用金额(万元）

1 保荐及承销费用 3,890.90 3,890.90